
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n. 483/2019 
 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 
Firenze Pistoia 

 
Oggetto: Assunzione personale amministrativo per sostituzione mobilità - Persiani Alessandra 
 
Il giorno  09 Ottobre 2019 presso la sede dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze, in Firenze, via Pierluigi Da Palestrina n. 11 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.13/2019 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA  X 
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE  X 
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID  X 
PASSINI STEFANIA  X 
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO X  
ROSSI FRANCESCO  X 
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X   
VALENTE FABIO  X 
 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA X   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE X   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO -   
NUCCI DAVID X   
PASSINI STEFANIA X   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO -   
ROSSI FRANCESCO X   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO X   
 

Favorevoli:11/11   Contrari: 0/11   Astenuti: 0/11 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni 
di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 6123/2019/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 

Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 
• L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

• il DPR n. 221/50; 
• il DPR 43/1990 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 
• D.Lgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche “; 
• Il CCNL applicabile e vigente; 
• D.Lgs 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività  del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
• il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n.18 del 13.12.2017; 
• le Sentenze del Consiglio di Stato n. 4329/2012 e n. 6560/2012; 
• la Legge n. 125/2013 (legge di conversione del DL n. 101/2013); 
• D.Lgs 74/2017; 
• D.Lgs 75/2017  “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 

degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), 
f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n.18 del 13.12.2017; 
 

Richiamato 
• l’art. 39 della Legge 449/1997 che stabilisce: “Al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e 

di ottimizzazione delle risorse per il funzionamento dei servizi, compatibilmente con le 
disponibilità finanziarie e di bilancio, che gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche 
sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale”;  

• l’art. 9, comma 1, della l. n. 3/2003 secondo cui “le Amministrazioni dello Stato […] e gli enti 
pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione 
organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”, secondo le “modalità e i criteri 
stabiliti [in apposito] regolamento, emanato ai sensi dell’art. 17, comma 2, della l. n°400/1988, 
su proposta del Ministro della Funzione Pubblica, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze”; 

• l’art. 3 comma 61, della Legge n. 350/2003, secondo cui: “in attesa dell’emanazione del 
[menzionato] regolamento, le amministrazioni pubbliche […] possono effettuare assunzioni 
anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 
accordo tra le amministrazioni interessate”; 

• la Delibera n. 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria; 
• la Delibera n. 440/2019 del Cd del 4 settembre 2019; 
• la Delibera n. 444/2019 del Cd del 4 settembre 2019; 
• il verbale del Consiglio Direttivo  n.13/2019 punto 12.1; 

Premesso 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

- che il piano del fabbisogno di personale, approvato con Delibera 69/2019, prevede un numero di 
risorse cat C, complessivamente pari a n. 5 unità; 

- che, a seguito di trasferimento per mobilità volontaria (Delibera n. 440/2019), l’impiegata a tempo 
pieno e indeterminato area funzionale C, posizione economica C1, Dott.ssa Tania Stella, già 
assegnata al settore Affari Generali e Formazione, ha cessato il proprio rapporto di lavoro con 
l’Ordine delle professioni infermieristiche interprovinciale Firenze Pistoia, con ultimo giorno di 
lavoro 30 settembre 2019; 

 
Rilevato 

- l’indispensabilità della riassegnazione delle attività lavorative attualmente in carico alla 
dipendente Dott.ssa Stella, a seguito dell’avvenuto trasferimento, mediante acquisizione di nuova 
risorsa in sostituzione; 

- l’evoluzione delle attività dell’ Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze 
Pistoia, già avviata nel precedente triennio, che comporta inevitabili ripercussioni 
sull’organizzazione del lavoro e un importante sviluppo dell’attuale carico di lavoro; 

- l’attuale inesistenza di stanziamenti sul capitolo di competenza Tit. 11 Cat. 002 Cap. 0120 
“Concorso pubblico per assunzione dipendenti”, del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2019; 

- la presenza di talune graduatorie in corso di validità di altri Enti pubblici, anche non economici, 
con riferimento alle quali sono state attivate le necessarie procedure; 

Accertato 

- che è stata inviata  formale comunicazione preventiva alla Regione Toscana – Direzione del 
lavoro ai sensi dall’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 “procedure di reclutamento” per  n. 1 posto a 
tempo pieno ed indeterminato nell’area funzionale C, posizione economica C1, area 
amministrazione comparto Enti Pubblici non Economici locali da destinare alla sede sita nel 
Comune di Firenze e che a tale comunicazione la Regione Toscana rispondeva negativamente 
non risultando personale collocato in disponibilità  in possesso dei requisiti richiesti; 
 

Preso atto 
- che questo OPI sottoscriveva accordo di convenzione con l’Ordine Psicologi della Toscana per 

l’utilizzo della graduatoria da loro detenuta ed approvata con delibera n. G/70, adottata nella 
riunione del Consiglio dell’Ordine del giorno 06 Luglio 2018, a seguito di pubblico concorso, “per 
la copertura di n. 1 (uno) posto di “Collaboratore di amministrazione” categoria C, posizione 
economica C1, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno per le esigenze 
dell’Ordine degli Psicologi della Toscana (Firenze)”; 

- che a seguito di comunicazione da parte dell’Ordine degli Psicologi della Toscana, il nominativo 
del primo candidato utile in disponibilità corrispondeva al candidato collocato in terza posizione 
della graduatoria: Dott.ssa Alessandra Persiani, nata a Piombino, il 05 Novembre 1990, C.F. 
PRSLSN90S45G687I, residente in Piombino (LI), Borgata poggetto prima strada n. 9; 

- che, a seguito di colloquio, la Dott.ssa Alessandra Persiani si è rendeva disponibile per 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno ’area funzionale C, posizione economica C1, settore 
amministrativo Affari generali e Formazione; 
 

Ritenuto 
- il profilo della Dott.ssa Persiani Alessandra rispondente alle esigenze dell’Ordine per il ruolo di 

assegnazione; 
 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Stefania Passini  
A voti unanimi 
 
 

DELIBERA 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
di attingere dalla graduatoria approvata con delibera n. G/70, adottata nella riunione del Consiglio 
dell’Ordine del giorno 06 Luglio 2018, a seguito di pubblico concorso, “per la copertura di n. 1 (uno) 
posto di “Collaboratore di amministrazione” categoria C, posizione economica C1, con contratto di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno per le esigenze dell’Ordine degli Psicologi della 
Toscana (Firenze)”; con la chiamata del secondo candidato in graduatoria nella persona di: 
Dott.ssa Alessandra Persiani 
nata a Piombino, il 05 Novembre 1990 
C.F. PRSLSN90S45G687I 
Residente in: Piombino (LI), Borgata poggetto prima strada n. 9 

 
ATTESTA 

che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit.11 Cat.002 
Cap. 0010  “Stipendi Lordi ” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019. 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2019 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 12 dicembre 2018. 
DICHIARA la presente delibera immediatamente eseguibile 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 
 
 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è  conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI Interprovinciale 
Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


